



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 99 (6258)

21.11.1991

Mazumtirdzniecības cena 20 kapeikas

Rajona Tautas deputātu padomē

TĀDA GARA DIENA...

Droši vien lieki teikt, ka no pēdējās sesijas rajona iedzīvotāji daudz gaidīja. Darba kārtībā bija tik svarīgi jautājumi kā revīzijas komisijas atskaite par rajona izpildkomitejas darbu un tirdzniecības un sadzīves pakalpojumu komisijas atskaite par rajona tirdzniecības sfērā konstatēto. Taču... dažas nejausības, dažas sakritības, daži nesagatavoti un daži nepārdomāti (bet varbūt — pārdomāti?) jautājumi, un sesija izvērtās tieši tāda, kādu to līdz vēlam vakaram varēja klausīties vietējā radiotranslācijā.

Revīzijas komisija, kā izrādījās, nebija nopietni strādājusi. Pats komisijas priekšsēdētājs L.Vindelis sesijā nepiedalījās. Kārtējo reizi deputāti uz sesiju ieradās neinformēti un nesagatavojies. Kārtējo reizi visus dokumentus un lēmumu projektus izsniedza pie ieejas zālē. Kārtējo reizi visu jautājumu studēšana un lēmumu pieņemšana notika vienlaicīgi. Bet jautājums par neuzticības izteikšanu rajona vadībai, ko sesijai bija ienāguši nesen notikušās LTF konferences dalībnieki, veiksmīgi tika atlikts līdz dienas beigām un par to, ka tāds dokuments uz sesijas vadītāja galda vispār bija, deputāti uzzināja īsi pirms došanās mājup. Par to, vai šīs vēstules apspriešana atliktā līdz nākošajai sesijai, netika skaidri pateikts, taču revīzijas komisijai uzdots darbu turpināt līdz gada beigām. (Bet, varbūt, tik ilgi, kamēr visi aizmirsīs, kāpēc šī pārbaude vispār ierosināta?)

Jautājumā par stāvokli tirdzniecībā pēc tirdzniecības un sadzīves pakalpojumu komisijas priekšsēdētāja A.Jermolajeva un rajona patērētāju biedrību savienības valdes priekšsēdētāja L.Šustova noklausīšanās, pēc ilgstošām debatēm tika pieņemts konkrēts lēmums. (To, kā arī vēl dažus svarīgākos lēmumus publicēsim „Novadnieka nākošajā numurā.”) Sesijas gaitā LTF Preiļu nodaļas priekšsēdētāja M.Livdānes sniegtā informācija par iespēju mūsu rajonā iegādāties vieglo automašīnu, pretī nododot 10 tonnas gaļas, tiks pārbaudīta. Taču pats fakts, protams, pārsteidza, jo 10 tonnu gaļas sagāde, kas nebija pa spēkam nevienam zemniekam, nebiedēja pilsētniekus, ar kuriem šie līgumi noslēgti un kuri automašīnas jau saņēmuši. Ceram, ka par šīs pārbaudes rezultātiem tiks informēti arī „Novadnieka” lasītāji.

Tika izdarītas izmaiņas šī gada budžetā. (Tiesa, brīžiem — „pēc dzirdes” un palaužoties uz atsevišķu deputātu un rajona izpildkomitejas darbinieku kompetenci.) Līdzīgi noritēja arī 1992.gada celtniecības objektu saraksta apstiprināšana un celtniecības finansēšanas apspriešana.

Turpinājās „riņķadancis” ap rajona izpildkomitejas piedalīšanos SIA dibināšanā un iesaistīšanos „Latvijas biržas” darbībā. Joprojām nebija sakārtoti dokumenti. Joprojām džentlmeniski netika runāts par kādam nepatīkamam, bet konkrētām lietām. Galvenokārt par to, kas un cik nopelnīs uz tā rēķina, ka nopelnīs, protams, arī rajons. Šī ieilgušā jautājuma izskatīšanu deputāti atļāva pabeigt prezidijam.

Tālredzīgi tika izveidota lauksaimniecības uzņēmumu privatizācijas komisija. Jaunizveidotās vietvārdu komisijas uzdevums būs vēsturisko vietu nosaukumu atjaunošana, precizēšana un aizsardzība. Tika izdarītas izmaiņas lēmumā „Par medicīnisko apkalpošanu” — lētākas kļūs fizio-procedūras un masāžas, kas pielīdzinātas apmeklējumam pie ārsta vai vidējā medicīnas personāla. Ar deputātu ziņu „Novadnieks” pārgāja pašvaldības pārziņā, un līdz ar to rajona laikraksts nu kļūvis par rajona TDP izdevumu. Nolemts atbilstoši budžeta iespējām atbalstīt pirmo lauku servisu veidošanas Jersikas un Preiļu pagastos. Vairāki rajona pakalpojumus uzņēmumi nodoti Līvānu un Preiļu pilsētu pašvaldību pārziņā. Nolemts lūgt republikas Ministru Padomē iekļaut republikas valsts 1992.gada plānā gāzes vada Upmalā — Preiļi finansēšanu un prasīt no republikas materiālo resursu un enerģētikas ministrijām palīdzību gāzes vada apgādē ar nepieciešamajiem materiāliem.

Tas, šķiet, bija viss svarīgākais. Konkrētus lēmumus lasiet nākošotrdien. Bet nākamā sesiju gaidiet uz gada beigām.

S.Jokste

Darbu sāksi Preiļu municipālā policija. Kā informēja rajona iekšlietu daļas priekšnieks Imants Bekešs, starp visu līmeņu policistiem būšot visciešākā sadarbība. Par to liecina arī tas, kas pilsētas policisti no rajona policistiem saņēmuši gan atšķirības zīmes, gan rāciju, gan stekus.

No Latvijas Republikas Sarkanā krusta organizācijas, kas darbojas Vācijā, Preiļu rajona centrālā slimnīca saņēmuši dāvinājumu — ultraskaņas diagnostikas aparātu. Kopš pagājušās nedēļas ultraskaņas diagnostikas kabinets jau darbojas. Jauno iekārtu apgūst dakters Juris Urtāns.

Pagājušnedēļ valsts dienestā devās vēl pieci jaunekļi no mūsu rajona: Valdis Leonovs, Edgars Svirskis, Lauris Lielojuris no Līvāniem, Vitālijs Gribusts no Saunas pagasta un Andris Rubins no Pelēču pagasta. Pēc trīs mēnešu kursiem Ventspils rajona Vārnes apmācību centrā viņi atgriezies Latgalē un dienēs robežapsardzībā.

Valsts dienesta pārvalde saņēmuši iesniegumus no 15 mūsu rajona vīriem, kas brīvprātīgi nolēmuši kļūt par robežsargiem. Lai izskatītu iesniegumus, rajonā bija ieradies robežsargu iesaukšanas mandātu komisija. Vairāki pretendenti uz komisiju neieradās, pieci tika pieņemti uzreiz, pārējie par Latvijas robežsargiem kļūs, kad nokārtos dažas ar dokumentiem saistītas formalitātes.

Līvānieši tiecas pēc zināšanām. Par to liecina angļu valodu apgūt-gribētāju kuplais pulks. Pilsētas kultūras namā svešvalodas kursus vada 1.vidusskolas pasniedzēja Emerita Rubīne. Līvāniešu vidū vēl ir noturīga vēlšanās iemācīties valsts valodu. Latviešu valodas apguve notiek bijušās skolotājas Ingas Vaivodes vadībā.

Aglonieši vieni no pirmajiem šoruden svinēja svētkus. Uz to viņus rosināja Latgales televīzija, kas ir iecerējusi raidījumu ciklu par visiem novada pagastiem. Aglona šajā sarakstā bija pirmā. Pārsvārā tā bija amatnieku balle. Sarīkojuma dalībnieki varēja iepazīties ar siera meistaru, bitenieku, dārkopes, visdažādāko rokdarbnieču veikumu, nobaudīt vietējas arodskolas topošo konditoru izstrādājumus. Koncertēja vecais Kondrapicku ģimenes ansamblis, kas

ir muzicējis vēl Latvijas brīvvalsts laikos, šodienas „Spieta” dalībnieks Greižu ģimene. Uzstājas māsas Elita un Māriete ar savām kompozīcijām, folkloras ansamblis un meiteņu deju grupa.

Sociālo pētījumu centra „Latvijas fakti” intervētāji veica aptauju par dažām aktuālām politiskām un ekonomiskām dzīves problēmām. Anonīmo aptauju varētu nosaukt par „Eiropometru Centrālajā un Austrumeiropā”. Jautājumi skāra iedzīvotāju informētības līmeni par notikumiem Eiropā un informācijas avotus, tajā skaitā arī Rietumu presi, televīziju un radio. Respondenti izteica arī savu viedokli par sociālajām un politiskajām, norisēm republikā un kontinentā.

No Francijas ar jauniem iespaidiem un pieredzi atgriezies Jersikas pagasta valdes priekšsēdētājs Jānis Kovalevskis. Desmit dienas Francijā viņš pavadīja republikas delegācijas sastāvā — kopā ar Augstākās Padomes Pašvaldības lietu komisijas locekļiem. Pabūts vairākās Francijas pilsētās, tai skaitā, Parīzē un Abrenē. Kur Tautas augstskolā notika speciāls seminārs. Brauciena mērķis — sadarbības iespēju meklēšana un kontaktu dibināšana ar kolēģiem — vietējam pašvaldībam Francijā.

Visu pagājušo nedēļu Latvijas Universitātes Pašvaldības un projektu vadības mācību centra organizētajos kursos pavadīja četri deputāti no mūsu rajona: Galēnu, Upenieku un Turku pagastu valdes priekšsēdētāji Leontīna Saleniece, Juris Leicis un Aivars Smelcers un Līvānu pilsētas TDP deputāte Maija Celmiņa. Viņi iepazinās ar tādiem tematiem kā vietējo pašvaldību organizācija un juridiskie aspekti, dabas resursu ekonomika, pašvaldību budžeti, bankas, kā arī uzņēmējdarbība un privatizācija. Mācības kurssu apmaksāja rajona izpildkomiteja.

Sagaidot un atzīmējot Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu, rajona skolās notika Tēvzemes nedēļa. Rožupes deviņgadīgajā skolā tā guva nosaukumu „Es savā Tēvzemē”, kuras laikā apkopja bērnu rokām padarīto dažādos pulciņos: grāmatsējēju, zimetāju, čaklo roku pulciņā, sagatavoja izstādes. Tapa arī koncertprogramma. Tas viss būs skatāms nākamnedēļ, kad mūsu rajonā tiksies republikas skolu direktori un izglītības nodaļu pārstāvji.

Kriminālvēstis

Laikā no 11. līdz 17.novembrim reģistrēti:
— 24 sabiedriskās kārtības pārkāpumi, t.i., sīkais huligānisms un žūpošana (Līvānos — 19, Preiļos — 4, Aglonā — 1);
— 33 ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi (6 no tiem — alkohola reibumā);
— 28 dažāda rakstura pārkāpumi un 26 kriminālpārkāpumi.

Iepriekšējā nedēļā notikuši vairāki traģiski atgadījumi uz ceļiem:

— divi Daugavpils rajona šoferi izraisījuši avāriju Preiļos — Rēzeknes ielas un apvedceļa krustojumā. Viens no šoferiem gājis bojā;

— Riebiņu pagasta teritorijā uz ceļa atrasts Stabulnieku iedzīvotāja P.Maslobojeva līķis. Vainīgais — agrofirma „Turība” traktorists — aizturēts;

— 15.novembrī vakarā ap 19.45 Līvānos tā sauktā gaisa tilta tuvumā automašīna „Moskvič” — 2140 vai 412 dzeltenīgā krāsā notriekusi kādu ģimeni — trīs cilvēkus. Mazgadīgā meitiņa gājusi bojā notikuma vietā, vecāki smagā stāvoklī atrodas slimnīcā. Visus, kas minētajā laikā atradās avārijas vietas tuvumā vai tos, kam ir informācija par minēto automašīnu, lūdz griezties tuvākajā policijas iecirknī.

Neiztika pagājušnedēļ arī bez zādzībām:

15.novembrī notikusi ielaušanās Riebiņu pagasta krājkasē un veikālā. Viens no noziedzniekiem, iecirkņa inspektoram pielietojot ieroci, aizturēts. Kriminālpolicija meklē pārējos laupīšanas līdzdalībniekus.

— Preiļos apzagts viens pagrabs. Paņemta pārtika;

— Līvānos no automašīnas nozagtas audiokasetes;

— Līvānos — pie restorāna atstāts velosipēds;

— Preiļi „Lauktechnikā” — metāla kaste ar dokumentiem;

— no saimniecības „Galēni” garāžas — automašīna KAMAZ;

— no Līvānu biokimiskās rūpnīcas sporta zāles — 33 gumijas paklājīņi;

— no gāzes vada celtniecības dienesta — celtniecības materiāli;

— uz „nedēļas zādzības” nosaukumu pretendē Preiļos nozagtais zārks;

— vēl ir zagta arī izžauta veļa, vašaras virtuvē atstātas mopēda detaļas, Preiļu 2.vidusskolas garderobē — vējjaka, kādam pilsonim — nauda.

Reģistrēti arī dažādi citi atgadījumi:

— Riebiņu vidusskolai izdauzīti 2 logi un 2 durvis;

— Līvānos notikuši 2 pamatīgi kautiņi;

— izmeklēšanas daļas darbiniekam ticis dots kukulis — 1000 rubļu;

— 2 pilsoņi reģistrēti par to, ka izvairās no alimentu maksāšanas.

Nesen ziņojām, ka Ārdavā mašīnai nozagtas riepas. Preiļu rajona policisti atraduši vainīgos. Tie izrādījās 2 daugavpilieši, viens no viņiem — Daugavpils pilsētas policijas darbinieks. Kratišanas laikā viņiem konfiscēti 3 nelikumīgi uzglabāti šaujamieroči.

S.J.

Agrofirma „Turība” Riebiņu kompleksā izvietots apmēram seši simti telišu un nobarojamo jaunlopu. Fermu kompleksu jau 28 gadus vada brigadieris Vasilijš Cvetkovs. Divdesmit četrus gadus šeit nostrādājis Jefrosinija Loginova, ilgus gadus lopkopju gaitās aizvadījušas Jelena Jerofejeva, Praskovja Prokofjeva, Nadežda Zabalujeva, Leontīne Skrūdere. Mazāks darba stāžs ir Ajathanam un Gjuļdistai Iskanderoviem, arī — Aleksejam Afanasjevam, taču viņi tāpat sekmīgi veic savus pienākumus. Godprātīgi fermās strādā strādnieks Pēteris Šmuksts.

ATTĒLĀ: Riebiņu kompleksa lopkopju kolektīvs ar mazajiem palīgiem. Otrais no kreisās — brigadieris V.Cvetkovs.

J.Silicka foto



